MÜNEBBİHÂT (EL-MÜNEBBİHÂT ALE’L-İSTİ’DÂD Lİ-YEVMİ’L-ME’ÂD) ADLI ESER

1. Eserin Tanıtımı

Münebbihât, isminden de anlaşılacağı gibi, tasavvufî mahiyetteki hikmet ve hakikatlerin, ayet ve

hadislerle mezcedilerek harmanlandığı öğüt ve uyarıları içermektedir. İbn Hacer el-Askalânî’ye (ö.

852/1449)1 nispet edilen bu eser, Münebbihât diye meşhur olmakla beraber bazı nüshalarda eserin ismi el-

Bu makale “İbn Hacer el-Askalânî’ye Nispet Edilen Münebbihat Adlı Eserdeki Merfu Hadislerin Değerlendirilmesi” başlıklı tezimden

yararlanılarak hazırlanmıştır.
1 İbn Hacer’in tam adı Ahmet b. Ali b.

Eserde hadisler ile diğer zatlara ait sözler senetsiz olarak

aktarılmıştır.4

2. Eserin Baskıları ve Eser Üzerine Yapılan Şerh ve Tercümeler

Münebbihât adlı eserin çeşitli baskıları bulunmaktadır. Ulaşabildiğimiz kadarıyla İstanbul’da

Münebbihâtu İbn Hacer el-Askalânî adıyla 1315/1897 yılında Daru’t-Tıbâati’l-Âmire, 1322/1904 yılında

Mahmut Bey Matbaası, 1324/1906 yılında Osmanlı Kütüphanesi ve 1960 yılında Eser Kitabevi tarafından

neşredilmiştir. Ayrıca bu eser Muhammed Mustafa Han tarafından Matbaa Mustafâiyye’de 1270/1854

yılında yayınlanmıştır. Bunlar ulaşabildiğimiz en eski matbu’ nüshalardır.

Münebbihât adlı eseri Muhammed b. Nevevî el-Cavî şerh etmiştir. Eserinin ismi Nesaîhu’l-‘İbad fi

Beyani Elfazi Münebbihât a’la’l-İsti’dâdi li Yevmi’l-Me’ad’tır. Bu şerh Mısır’da 1357/1938 yılında üçüncü baskı

olarak Matbaatu Mustafa el-Babî el-Halebî ve Evladuhu, Beyrut-Lübnan’da 2013 yılında Daru’l-Kutubi’l-

İlmiyye tarafından ikinci baskı olarak neşredilmiştir. Kitapta Münebbihât’ın tam metni verilmekte, alt

kısmında ise metin şerh edilmektedir.

nahiv ilimleriyle ilgili baştan sona bütün sıralı kitaplar okutulurdu. Bu sıralı kitapların dışında öğrencinin kendi

isteğiyle ve ayrı bir zamanda öğrencinin okuduğu hadis kitapları vardır ki bunlar da çok fazla değildir.

Görüştüğümüz medrese hocaları bizzat hocalarından okudukları kitapları şöyle sıralamışlarıdır. en-Nevevî

(676/1277)’nin "Riyazu’s-Salihin"i ve "Erbe’ûn" adlı eserleri, Mansur Ali Nasıf’ın "Tacu’l-Câmiu li’l-Usûl fî

Ehâdîsi’r-Rasûl’ü, tek bir örnek olarak İbn Hacer el-Heytemî’nin "es-Savâiku’l-Muhrika"sı, Ahmed el-Haşim

(1943)’in "Muhtâru’l- Ehâdis"i, İbn Hacer el-Askalânî (852/1448)’nin "Münebbihât"ı gibi hadis kitapları yan ders

olarak ve program dışı okutulmaktadır.”7

Görüldüğü gibi medrese hocalarının okudukları kitaplar arasında İbn Hacer’e nispet edilen

Münebbihât adlı eser de yer almaktadır. Medresede zeki öğrencilere yan ders olarak okutulan hadisle ilgili

Nush ve’l-Vedâd" adlı eserdir. Medrese hocaları arasında "Munebbihat-ı İbn Hacer" diye meşhurdur. Bu eserin İbn

Hacer’e nispeti şüphelidir. İbn Hacer’le ilgisi bulunmamakla beraber Munebbihat-ı İbn Hacer adıyla çeşitli baskıları

bulunan kitabı (Bombay 1270/1853; İstanbul 1315/1899; 1322/1904; İzmir, 1963; İst, 1974) Kâtip Çelebi, Zeynu’l-

Kudât Ahmed b. Muhammed el-Hiccî’ye nispet etmiş olup eser muhtemelen Şihabuddin İbn Hiccî (816/1413)

tarafından kaleme alınmıştır. Eser, bazı yazmalarında İbn Hacer el-Mekkî’ye de izafe edilmektedir. Hz.Peygamber’e

ait olduğu ifade edilen hadisleri ihtiva etmekle birlikte sahabe, tabi’ûn ve hakîmlerin, tabiblerin kelam-ı kibarlarına da

6 H.

(Bombay 1270/1853; İstanbul1315/ 1899, 1322/1904; İzmir 1963; İstanbul 1974) İbn Hacer ile bir ilgisi

olmadığını belirten M. Yaşar Kandemir, yukarıda aktardığımız gibi yanlışlığın İbn Hicci kelimesinin İbn

Hacer şeklinde okunmasından kaynaklandığını; ayrıca eserin bazı yazmalarında İbn Hacer el-Mekki’ye

nispet edildiğini aktarmaktadır.21

Kanaatimizce bu eser 751/1350 yılında Dımeşk’te doğup 816/1413 yılında vefat eden Ebü’l-Abbas

Şihabuddin Ahmed b. Alaiddin İbn Hicci’ye ait olabilir.27 Zira kaynaklarda İbn Hicci künyesiyle bilinen

ve tanın tek şahıs budur. Bu nedenle eserin ona ait olması kuvvetle muhtemeldir.

Kur’an-ı Kerim’i Şemseddin b. Habş’ın yanında okuyan28 İbn Hicci başta babası olmak üzere